

# Halvårsrapport, 30. juni 2009

## Investeringsforeningen BPT Invest – Nordic Real Estate

CVR nr. 28 30 61 56

Foreningsoplysninger	2
Ledelsesberetning	3
Regnskabspraksis	4
Fem års hoved- og nøgletal	6
Resultatopgørelse og balance	7
Noter	8



## Foreningsoplysninger

### Navn og hjemsted

Investeringsforeningen BPT Invest  
Landemærket 10  
1119 København K  
CVR nr. 28 30 61 56  
Reg. nr. FT 11.166  
Hjemstedskommune: København

### Bestyrelse

Teddy Jacobsen, formand  
Jørgen Giversen,  
Troels Gunnergaard

### Forvaltningselskab

Investeringsforvaltningselskabet SEBinvest A/S  
Landemærket 10  
1119 København K  
Telefon: 70 13 13 26  
CVR nr. 20 86 22 38  
Reg. nr. FT 17.107

Direktion: Niels Jørgen Larsen

### Depotselskab

Skandinaviska Enskilda Banken A/S  
(herefter forkortet SEB A/S)  
Landemærket 10  
1119 København K  
CVR nr. 65 15 91 17

### Revision

Statsautoriseret revisor John Ladekarl  
Deloitte Statsautoriseret Revisionsaktieselskab  
Weidekampsgade 6  
2300 København S

### Afdelingsprofil

Afdelingen investerer i aktier i ejendoms- og ejendomsrelaterede selskaber noteret eller handlet på regulerede markeder beliggende i Danmark, Sverige, Norge eller Finland.

## Ledelsesberetning

### Formueudviklingen

Foreningens formue er i første halvår 2009 faldet med 0,9 mio. kr. fra 19,9 mio. kr. til 19,0 mio. kr. Gennem nettoindløsninger og udbyttebetaling er formuen reduceret med 2,6 mio. kr., mens Foreningens resultat i første halvår samlet har bidraget med et overskud på 1,7 mio. kr.

### Resultat og afkast i første halvår

Afdeling Nordic Real Estate havde et afkast på 7,12% inklusiv et udbytte på 2 kr. per aktie mod et benchmark afkast målt på BPT Nordic Index inklusive udbytter på -0,98%. Afkastet på nordiske aktier generelt blev dog på 12,9%. Europæiske børsnoterede ejendomsaktier steg med 3,5% målt på Bloombergs europæiske ejendomsindeks.

Afkastet er meget tilfredsstillende og skyldes hovedsageligt selskabsudvælgelsen, hvor de to store svenske selskaber Hufvudstaden (-18%) samt Kungsliden (-32%) var kraftigt undervægtede, mens mindre svenske selskaber på grund af prisfastsættelsen var kraftigt overvægtede. De mindre svenske selskaber FastPartner, Brinova, Dios samt Catena steg således alle med ca. 30%. Northern Logistic (Norge) steg også 30% målt i norske kroner. Den positive prisudvikling på markedet skyldes dels rentenedsættelserne, dels at selskabernes regnskaber for første kvartal viste, at de generelt havde adgang til refinansieringsmuligheder – om end til en højere pris end normalt.

### Markedet for nordiske ejendoms- og ejendomsrelaterede aktier i første halvår 2009

Det kommercielle ejendomsmarked blev i første halvår fortsat påvirket af finanskrisen og den afledte, igangværende økonomiske krise. Der var få transaktioner på markedet grundet begrænset adgang til likviditet og et stort spænd mellem købs- og salgspriser. Centralbankernes nedsættelse af den korte rente til rekordlave niveauer, 0,5% i Sverige, skabte i perioder en behersket optimisme på markedet, men den kraftigt stigende arbejdsløshed øgede til gengæld frygten for en stigning i "tomgangen" og et fald i lejepriserne. Derudover forventede markedet en fortsat stigning i afkastkravet ved køb af ejendomme, hvilket er ensbetydende med lavere priser.

De store velkonsoliderede selskaber havde generelt en negativ kursudvikling, mens små og mellemstore selskaber klarede sig markant bedre. Dette skyldtes hovedsageligt markedets prisfastsættelse, hvor små og mellemstore selskaber var blevet meget billige og i mange tilfælde kunne erhverves med en rabat på over 50% i forhold til direkte ejendomskøb. Dette blev tydeliggjort ved tre overtager af mindre og illikvide selskaber i det svenske marked; Home Properties blev overtaget af majoritetsaktionæren til 32% præmie, Annehem blev købt af PEAB til markedsprisen og Balder har budt på Din Bostad med en præmie på 51%.

To store selskaber, Sponda (Finland) og Norwegian Property (Norge), der var tæt på at bryde aftalebetingelserne med bankerne, fik gennemført ak-

ti kapitaludvidelser på henholdsvis ca. EUR 208 millioner og ca. EUR 125 millioner. Der var derudover en nyintroduktion på det svenske marked, hvor Corem Properties blev noteret på NASDAQ OMX Stockholm Small Cap.

I Sverige blev to af de større aktier – Fabege og Kungsliden - påvirket af en skatteafgørelse, hvor skattevæsenet ikke godkendte den underliggende selskabskonstruktion og den lave skattegevinst. Afgørelsen var ikke direkte relateret til de børsnoterede selskaber, men nogle af de større selskaber har haft mange transaktioner de seneste år. Det frygtes, at der vil komme lignende afgørelser i disse skattesager.

De større velkonsoliderede selskaber fortsatte udbyttepolitikken og adskillige øgede udbyttebetalingen, idet driftsindtjeningen fortsat var på et højt og stigende niveau. Men udbyttepolitikken i mindre velkonsolideret selskaber blev ændret, således at selskaberne enten fjernede udbyttet eller reducerede det for at øge soliditeten. Dette blev naturligvis også påvirket af den usikre finansieringssituation, der var gældende i forbindelse med regnskabsfremlæggelserne i februar/marts.

København, den 26. august 2009

Investeringsforvaltningsselskabet SEBinvest A/S

Niels Jørgen Larsen

Nøgletal pr. 30. juni	2009	2008	2007	2006	2005
Halvårets nettoresultat (tkr.)	1.714	-9.868	-2.620	4.640	6.624
Medlemmernes formue (tkr.)	18.986	32.295	55.164	49.345	28.906
Nominel værdi (tkr.)	32.418	34.967	32.098	31.599	22.013
Indre værdi	58,57	92,36	171,85	156,16	131,31
Omkostningsprocent	1,56	1,16	1,03	0,53	0,97
Halvårets afkast (pct.)	7,12	-24,26	-3,85	15,66	31,30
Sharpe Ratio	-1,45	-0,76	-	-	-

## Resultatopgørelse for 1. halvår og balance pr. 30. juni 2009

(tkr.)	Nordic Real Estate	
	2009	2008
<b>Resultatopgørelse, 1. halvår</b>		
Renter og udbytter	880	1.792
Kursgevinster og -tab	1.262	-10.932
Administrationsomkostninger	-303	-487
<b>Resultat før skat</b>	<b>1.839</b>	<b>-9.627</b>
Skat	-125	-241
<b>Halvårets nettoresultat</b>	<b>1.714</b>	<b>-9.868</b>

(tkr.)	Nordic Real Estate	
	30.06.09	30.06.08
<b>Balance</b>		
Aktiver		
Likvide midler	1.169	2.343
Kapitalandele	17.875	31.490
Andre aktiver	5	0
<b>Aktiver i alt</b>	<b>19.049</b>	<b>33.833</b>
Passiver		
Medlemmernes formue	18.986	32.295
Anden gæld	63	1.538
<b>Passiver i alt</b>	<b>19.049</b>	<b>33.833</b>

## Noter

### Note vedr. finansielle instrumenter (obligationer, kapitalandele og afledte finansielle instrumenter)

Afdeling	Nordic Real Estate			
	Børsnoterede		Øvrige	
Landefordeling (pct.)	30.06.2009	31.12.2008	30.06.2009	31.12.2008
Sverige	61,61	64	0,00	0
Finland	18,11	14	0,00	0
Norge	10,77	9	0,00	0
Danmark	9,51	9	0,00	0
Andre	0,00	4	0,00	0
<b>I alt, alle lande</b>	<b>100,00</b>	<b>100</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>

Note: Afdelingen investerer i kapitalandele (aktier) jf. afdelingsprofil (se side 2)